

---

# ***Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S***

Nupark 51, 7500 Holstebro

## **Årsrapport for 2017**

---

CVR-nr. 25 49 59 77

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 22/5 2018

Jacob Sparre Christiansen  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S Nupark 51 7500 Holstebro  CVR-nr.: 25 49 59 77 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Holstebro
<b>Bestyrelse</b>	Nils Ulrik Nielsen, formand Mads Jakobsen Niels Viggo Lynghøj Christensen Arne Lægaard Finn Orvad Bjarne Sørensen Bente Dahl Madsen
<b>Direktion</b>	Knud Schousboe
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Reservevej 81 Postboks 19 7800 Skive

## Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>				
<b>Resultat</b>				
Nettoomsætning	289.095	269.851	307.370	0
Bruttofortjeneste	29.019	45.976	78.823	0
Resultat før finansielle poster	12.738	30.045	65.904	-20
Resultat af finansielle poster	-7.344	-30.250	-8.454	7
Årets resultat	4.206	-818	44.807	-10
<b>Balance</b>				
Balancesum	483.515	512.788	573.086	20.010
Egenkapital	68.187	63.979	64.797	19.990
<b>Pengestrømme</b>				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	52.308	18.055	124.661	7
- investeringsaktivitet	-6.288	-10.700	-491.552	-19.336
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-7.956	-8.429	-475.132	-19.336
- finansieringsaktivitet	-33.548	-12.322	398.600	20.000
Årets forskydning i likvider	12.472	-4.967	31.709	671
Antal medarbejdere	35	33	28	0
<b>Nøgletal i %</b>				
Bruttomargin	10,0%	17,0%	25,6%	0,0%
Soliditetsgrad	14,1%	12,5%	11,3%	99,9%
Forrentning af egenkapital	6,4%	-1,3%	105,7%	-0,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedformål er at producere varme og el på selskabets kraftvarmeværk (tidl. Måbjergværket) samt transmission af varmen fra kraftvarmeanlægget til varmedistributionsselskaberne Vestforsyning Varne A/S og Struer Forsyning Fjernvarme A/S.

Selskabet ejer 50% af interessentskabet Konsortiet for etablering af Maabjerg Energy Concept I/S.

Selskabet er 100% ejet af Maabjerg Energy Center Holding A/S (MEC Holding). MEC Holding er ejet af Vestforsyning Varne A/S (71,4%) og Struer Forsyning Fjernvarme A/S (28,6%).

## Udvikling i året

Selskabet har i 2017 realiseret et resultat på TDKK 4.206, hvilket anses for at være et acceptabelt resultat men under det budgetterede.

Resultatet er negativt påvirket på grund af nedskrivning af varmetransmissionsledninger på DKK 25 mio. Der er tale om en regnskabsmæssig nedskrivning. Takstmæssigt er transmissionsledningen afskrevet, og det påvirker derfor ikke varmeprisen.

I 2017 er den fælles driftsoptimering mellem selskabet og MEC - BioGas samt varmforsyningselskaberne i Holstebro og Struer fortsat, hvilket ligger til grund for, at det i 2018 har været muligt at reducere varmeprisen igen.

Dette har medført en samlet reduktion i prisen siden 2015 på over 17% over for varmforsyningselskaberne.

Selskabets økonomi er baseret på affalds- og varmforsyningslovens "hvile-i-sig-selv" principper. Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensyntagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for "takstregulerede" virksomheder. Det i årsrapporten præsenterede resultat og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets takstmæssige resultat og værdier.

Den takstmæssige overdækning udgør pr. 31. december 2017 i alt DKK 4,5 mio. Denne indregnes i taksten for de kommende år.

# Ledelsesberetning

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Finansielle risici*

Selskabet er ikke eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveau i stor udstrækning. Koncernen følger en bestyrelsesgodkendt finanspolitik, der opererer med en lav risikoprofil, således at valuta-, rente- og kreditrisici minimeres og styres centralt i form af en koordineret likviditetsstyring og låneoptagelse, herunder kapitalfrembringelse og placering af overskudslikviditet.

Det er koncernens politik, at kapitalfrembringelse samt placering af overskudslikviditet styres centralt og koordineret. Koncernen har endvidere et mål for likviditetsberedskabet i form af overskudslikviditet og kreditrammer i pengeinstitutter.

Koncernens anvendelse af afledte finansielle instrumenter er reguleret gennem en skriftlig politik vedtaget af bestyrelsen samt af interne forretningsgange, der bl.a. fastlægger beløbsgrænser, og hvilke afledte finansielle instrumenter der kan anvendes.

### **Målsætninger og forventninger for det kommende år**

Selskabet forventer et positivt resultat i 2018.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Årsrapporten er ikke påvirket af usikkerhed ved indregning og måling.

### **Usædvanlige forhold**

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold ud over de forhold, der er nævnt i afsnittet "Udvikling i økonomiske forhold".

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>289.095</b>	<b>269.851</b>
Produktionsomkostninger	1	-260.076	-223.875
<b>Bruttoresultat</b>		<b>29.019</b>	<b>45.976</b>
Distributionsomkostninger		-166	-188
Administrationsomkostninger	1	-16.169	-15.743
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>12.684</b>	<b>30.045</b>
Andre driftsindtægter		54	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>12.738</b>	<b>30.045</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-4	-21.988
Finansielle indtægter	2	1	120
Finansielle omkostninger	3	-7.341	-8.382
<b>Resultat før skat</b>		<b>5.394</b>	<b>-205</b>
Skat af årets resultat	4	-1.188	-613
<b>Årets resultat</b>		<b>4.206</b>	<b>-818</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Erhvervede lignende rettigheder		307	642
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>307</b>	<b>642</b>
Grunde og bygninger		49.696	52.626
Produktionsanlæg og maskiner		332.576	380.839
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		862	774
Materielle anlægsaktiver under udførelse		8.217	3.371
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>391.351</b>	<b>437.610</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>391.658</b>	<b>438.252</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>1.718</b>	<b>1.863</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.759	18.333
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.569	17.816
Andre tilgodehavender		7.757	7.290
Selskabsskat		0	144
Periodeafgrænsningsposter	8	2.169	1.677
<b>Tilgodehavender</b>		<b>50.254</b>	<b>45.260</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>39.885</b>	<b>27.413</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>91.857</b>	<b>74.536</b>
<b>Aktiver</b>		<b>483.515</b>	<b>512.788</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		501	501
Overført resultat		67.686	63.478
<b>Egenkapital</b>		<b>68.187</b>	<b>63.979</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	16.673	19.321
Hensættelser vedrørende kapitalandele i associerede virksomheder		4	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>16.677</b>	<b>19.321</b>
Gæld til realkreditinstitutter		336.593	349.357
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>336.593</b>	<b>349.357</b>
Gæld til realkreditinstitutter	11	12.764	12.541
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.611	14.834
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.579	23.585
Selskabsskat		3.739	0
Overdækning		4.502	1.862
Anden gæld		22.863	27.309
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>62.058</b>	<b>80.131</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>398.651</b>	<b>429.488</b>
<b>Passiver</b>		<b>483.515</b>	<b>512.788</b>
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	501	63.480	63.981
Årets resultat	0	4.206	4.206
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>501</b>	<b>67.686</b>	<b>68.187</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Årets resultat		4.206	-818
Reguleringer	12	61.404	74.674
Ændring i driftskapital	13	-6.011	-40.893
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>59.599</b>	<b>32.963</b>
Renteindbetalinger og lignende		1	120
Renteudbetalinger og lignende		-7.339	-8.381
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>52.261</b>	<b>24.702</b>
Betalt selskabsskat		47	-6.647
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>52.308</b>	<b>18.055</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.956	-8.429
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-2.271
Salg af materielle anlægsaktiver		1.668	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-6.288</b>	<b>-10.700</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-12.541	-12.322
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-21.007	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-33.548</b>	<b>-12.322</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>12.472</b>	<b>-4.967</b>
Likvider 1. januar		27.413	32.380
<b>Likvider 31. december</b>		<b>39.885</b>	<b>27.413</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		39.885	27.413
<b>Likvider 31. december</b>		<b>39.885</b>	<b>27.413</b>

# Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	TDKK	TDKK
<b>1 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	22.187	21.051
Pensioner	2.658	2.644
Andre omkostninger til social sikring	101	200
Andre personaleomkostninger	881	780
	<b>25.827</b>	<b>24.675</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	20.197	19.117
Administrationsomkostninger	5.630	5.558
	<b>25.827</b>	<b>24.675</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>169</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>35</b>	<b>33</b>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	13
Andre finansielle indtægter	0	29
Valutakursgevinster	1	78
	<b>1</b>	<b>120</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	105	798
Andre finansielle omkostninger	7.228	7.381
Valutakurstab	8	203
	<b>7.341</b>	<b>8.382</b>



## Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	3.739	-144
Årets udskudte skat	-2.551	757
	<b>1.188</b>	<b>613</b>

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede lignende rettig- heder TDKK
Kostpris 1. januar	1.005
Kostpris 31. december	1.005
Ned- og afskrivninger 1. januar	363
Årets afskrivninger	335
Ned- og afskrivninger 31. december	698
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>307</b>

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger TDKK	Produktionsan- læg og maski- ner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse TDKK
Kostpris 1. januar	147.917	881.212	1.487	3.371
Tilgang i årets løb	0	371	148	7.445
Afgang i årets løb	0	-1.668	0	0
Overførsler i årets løb	0	2.599	0	-2.599
Kostpris 31. december	147.917	882.514	1.635	8.217

## Noter til årsregnskabet

### 6 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	95.291	500.373	713	0
Årets nedskrivninger	0	25.000	0	0
Årets afskrivninger	2.930	24.598	60	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-33	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	98.221	549.938	773	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>49.696</b>	<b>332.576</b>	<b>862</b>	<b>8.217</b>

### 7 Kapitalandele i associerede virksomheder

	2017 TDKK	2016 TDKK
Kostpris 1. januar	21.996	19.724
Tilgang i årets løb	0	2.272
Kostpris 31. december	21.996	21.996
Værdireguleringer 1. januar	-21.996	-7
Årets resultat	-4	-2.208
Andre reguleringer	0	-19.781
Værdireguleringer 31. december	-22.000	-21.996
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	4	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

### 7 Kapitalandele i associerede virksomheder (fortsat)

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Konsortiet for etablering af Maabjerg Energy Concept I/S	Holstebro	DKK 49.545	50%	-7	-7

### 8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

### 9 Resultatdisponering

	2017 TDKK	2016 TDKK
Overført resultat	4.206	-818
	<b>4.206</b>	<b>-818</b>

### 10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	19.321	12.618
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.551	757
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-97	5.946
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>16.673</b>	<b>19.321</b>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017	2016
	TDKK	TDKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	283.229	296.925
Mellem 1 og 5 år	53.364	52.432
Langfristet del	336.593	349.357
Inden for 1 år	12.764	12.541
	<b>349.357</b>	<b>361.898</b>

## 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-1	-120
Finansielle omkostninger	7.341	8.382
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	52.872	28.522
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	4	21.988
Skat af årets resultat	1.188	613
Andre reguleringer	0	15.289
	<b>61.404</b>	<b>74.674</b>

## 13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	145	1.280
Ændring i tilgodehavender	-5.138	906
Ændring i leverandører m.v.	-1.018	-43.079
	<b>-6.011</b>	<b>-40.893</b>

# Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK
<b>14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Til sikkerhed for betalingsgarantier stillet over for Ringkjøbing Landbobank A/S på TDKK 1.495 er der pantsat likvide beholdninger med en værdi på:	1.495	1.495

## Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vestforsyning A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgik frem til 30. juni 2015 i en dansk sambeskatning med DONG Energy A/S som administrationsselskab, og fra 1. juli 2015 indgår selskabet i en dansk sambeskatning med Vestforsyning A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelser i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

Som interessent i Konsortiet for etablering af Maabjerg Energy Concept I/S hæfter selskabet solidarisk med de øvrige ejere for interessentskabets forpligtelser. På balancedagen er der bogført gældsforpligtelser for TDKK 10.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

Vestforsyning A/S

Holstebro

Koncernrapporten for Vestforsyning A/S kan rekvireres på følgende adresse:

[www.vestforsyning.dk](http://www.vestforsyning.dk)

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Maabjerg Energy Center - BioHeat&Power A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Årets udvikling i den takstmæssige over- eller underdækning indregnes i nettoomsætningen. Saldo for den takstmæssige over- eller underdækning optages som en særskilt post i balancen.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

#### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid. Afskrivningsperioden udgør 3 år, dog maksimalt restløbetiden for de pågældende rettigheder.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

## Noter til årsregnskabet

### 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	0-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	0-25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

## Noter til årsregnskabet

### 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$